
Municipalità I

Chiaia – Posillipo – San Ferdinando

Servizio Strade Viabilità e Traffico

D E T E R M I N A Z I ONE

 K1511/99 

del 19 dicembre 2023

                                                               

OGGETTO: “Lavori di manutenzione ordinaria di un tratto di via San Pasquale ed istallazione di n. 3 dossi

rallentatori in via Franco Alfano, strade di competenza  della Municipalità I ”

CUP B66G23000580004

CIG A03B4929C5 

Importo dei lavori a base di gara  è pari a € 118.236,12  comprensivo di oneri per la sicurezza pari a €

2.436,12 non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%.

Ditta appaltatrice: EMIEL s.r.l.       P. IVA   10327061213  

 Importo dell'affidamento: è pari a €110.709,12 comprensivi di oneri per la sicurezza pari a € 2.920,04 non

soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%.

Impegno della spesa complessiva di €    142.663,93

Piazza Santa Maria degli Angeli a Pizzofalcone 1, 80132 Napoli, tel. (+39) 0817951722, municipalita1.attivitatecniche.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, IG/2024/0000424



Il Direttore della Municipalità I e il Dirigente del Servizio Strade Viabilità e Traffico

Premesso che

• con Delibera di C.C. n.68 del 21.09.2005 è stato approvato il Regolamento delle Municipalità con

attribuzione alle stesse di funzioni e servizi; 

• con Disposizione  del  Direttore  Generale  n.  30  del  02/08/2012 è  stata  approvata  l’attribuzione  ai

Servizi  Municipali  di  funzioni,  materie  ed  attività,  in  attuazione  della  deliberazione  di  Giunta

Comunale n. 589 del 20 luglio 2012, con cui è stata approvata la macrostruttura dell’Ente; 

• con delibera di N 409 del 09/08/18 la Giunta Comunale ha approvato il nuovo  organigramma del

Comune  di  Napoli  dando  mandato  al  Direttore  Generale  di  procedere  alla  definizione

dell'articolazione di dettaglio della macrostruttura dell'Ente;

• con Disposizione del Direttore Generale n. 009 del 06/03/2019 - Allegato 27 - sono state ridistribuite

le funzioni, come sopra attribuite, tra i servizi istituiti, incorporando l'intero SAT nella Direzione di

Municipalità; 

• con  Disposizione  del  Direttore  Generale  n.  17  del  19/06/2023  è  stata  approvata  la  definizione

dell’articolazione della nuova macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta

Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e

dei Servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli; 

• le Municipalità, ai sensi art. 18 del Regolamento di Municipalità, curano la manutenzione ordinaria e

straordinaria delle strade di competenza municipale; 

• che l'attività di Pronto Intervento per la messa in sicurezza delle strade cittadine viene effettuata dalla

Municipalità di concerto con la NAPOLI Servizi s.p.a., in base alle comunicazioni pervenute, mentre

la manutenzione ordinaria programmata delle strade non a valenza metropolitana resta affidata alla

Direzione della I^ Municipalità.

Tenuto conto che

• con Deliberazione n. 163 del 17.05.2023 la Giunta Comunale ha approvato la proposta al Consiglio di

Approvazione dello schema del bilancio di previsione 2023/2025 ex art. 174 del d.lgs. 267/2000; 

• con Deliberazione n. 42 del 4.7.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione

2023/2025; 

• con nota PG/2023/1002262 del 07/12/2023 il Servizio Strade Viabilità e Traffico comunicava che, in

fase di  Bilancio di  Previsione 2023 in Consiglio Comunale,  è stata  effettuata variazione, ai sensi

Piazza Santa Maria degli Angeli  1 Napoli ,  tel- (+39) 081  79517291  municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, IG/2024/0000424



dell'art. 42 comma 4 e dell'art. 175 del D.Lgs 267/200 e ss.mm.ii., al bilancio di previsione 2023/2025

– Esercizio 2023

• che a seguito della variazione dello schema di bilancio di previsione 2023/2025 è stato predisposto il

seguente capitolo di spesa

Capitolo Denominazione Importo

152310/0 Lavori di manutenzione ordinaria strade (rifacimento tratto 

via San Pasquale)

€ 150.000,00

152310/0 Via Franco Alfano, 3 dossi artificiali in gomma € 2.000,00

• che il  Servizio Strade Viabilità e Traffico, quale centro di costo,  ha demandato alla Municipalità

l'avvio delle procedure amministrative propedeutiche all'affidamento dei lavori in parola;

• l’U.T. Della Municipalità I ha stilato un computo metrico e relativo elenco prezzi, con il prezzario dei

LL.PP. Regione Campania aggiornato al 2023, accompagnato da una perizia di stima  per  lavori  di

rifacimento della pavimentazione in cubetti di porfido di un tratto di circa 100 metri  di  via  San

Pasquale e la fornitura e istallazione di dossi rallentatori in via Franco Alfano come il  seguente

Quadro economico:

Atteso che:

• ai sensi dell’art.50 co.2 del D.Lgs. n.36/2023 smi la Stazione Appaltante può appaltare i lavori in

affidamento diretto previo invito alle ditte in possesso dei requisiti inserite nell’elenco dell’Ente;

• il RUP ha acquisito il CIG A03B4929C5 sul portale Apppalti e Contratti

• si è inteso inviare una richiesta a presentare una offerta, dopo un’indagine esplorativa informale del

mercato,  alla ditta  EMIEL s.r.l,  già  affidataria  dei  lavori  di  manutenzione  di  alcune  strade  della

Municipalità I 

Piazza Santa Maria degli Angeli  1 Napoli ,  tel- (+39) 081  79517291  municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

A Importo a base d'appalto
A1 Lavori a misura € 115.800,00
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.436,12
A Importo lavori (A1 + A2) € 118.236,12
B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 IVA sui lavori al 22% € 26.011,95
B2 Oneri di smaltimento IVA compresa € 500,00
B3 Imprevisti Iva compresa € 7.063,80
B4 Contributo da versare all'Autorità di vigilanza  sui contratti LL.PP. € 35,00
B Totale somme a disposizione € 33.610,75

Importo totale (A + B) € 151.846,87

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, IG/2024/0000424



• che con pec del 11/12/2023 è stata inviata  lettera di invito per la presentazione di una offerta per i

lavori in oggetto;

• che entro il termine perentorio del 14/12/2023, la ditta EMIEL ha presentato regolare offerta

• il RUP ha valutato congrua l’offerta presentata dalla ditta che risulta corredata della indicazione dei

costi di sicurezza aziendali e dei costi della manodopera di cui all'art 108 del D.Lgs. n.36/2023 con

ribasso pari al  6,50%; 

• che l’importo dei lavori per effetto del ribasso presentato è di € 110.709,12 comprensivo di oneri per

la sicurezza pari a € 2.436,12  non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%.come il seguente quadro

economico:

• che la verifica sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico organizzativi di cui

all'art.83 del D.Lgs. n.50/2016 della ditta EMIEL S.R.L. è stata effettuata in sede di indagine;

• il  DGUE è sottoscritto digitalmente;

• ll Documento PassOE, sottoscritto dal legale rappresentante, attesta l'avvenuta registrazione al sistema

AVCPass. A tal fine si richiama la Deliberazione dell'ANAC (ex AVCP) n° 111 del 20 dicembre

2012 con le modificazioni assunte nelle adunanze dell'8 maggio 2013 e del 5 giugno 2013. 

• la  ditta  ha preso visione delle  prescrizioni  di  cui  al Codice di  comportamento dei  dipendenti  del

Comune di Napoli, approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017, le cui

clausole sono state inserite nell’atto di sottomissione;

• la ditta ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune di Napoli e

operatori  economici  volte  a  prevenire  il  fenomeno  corruttivo  ed  affermare  i  principi  di  lealtà,

trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento di commesse e nell'esecuzione

dei relativi contratti, approvati con Delibera di G.C. n. 797/2015;

Piazza Santa Maria degli Angeli  1 Napoli ,  tel- (+39) 081  79517291  municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

A Importo al netto del ribasso
A1 Lavori a misura € 108.273,00
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.436,12
A Importo lavori (A1 + A2) € 110.709,12
B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 IVA sui lavori al 22% € 24.356,01
B2 Oneri di smaltimento IVA compresa € 500,00
B3 Imprevisti IVA compresa € 7.063,80
B4 Contributo da versare all'Autorità di vigilanza  sui contratti LL.PP. € 35,00
B Totale somme a disposizione € 31.954,81

Importo totale (A + B) € 142.663,93

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, IG/2024/0000424



• la ditta ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza che ai sensi dell'art.53, comma 16-ter del

Decreto Legislativo n.165/2001 così come introdotto dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, di

non aver  concluso contratti  di  lavoro subordinato o autonomo e comunque di  non aver  conferito

incarichi  ad  ex  dipendenti,  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle

pubbliche  amministrazioni,  nei  propri  confronti,  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del

rapporto;

• ai sensi dell'art. 1 comma 4 D.L. 76/2020 per le modalità di affidamento previste dall'art. 1 la Stazione

appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all' atr. 106 del d.lgs 36/2023;

• che in attuazione del Programma 100 della R.P.P. 2007-2009, di cui alla delibera di C.C. n. 22 del

7/5/07, in previsione della stipula del Contratto, sono state attivate presso il Servizio Accertamento

delle Entrate l’accertamento dell’iscrizione e della verifica sulla correttezza dei pagamenti dei tributi

locali ICI, Tarsu, Tosap/Cosap, se dovuti, a carico della ditta EMIEL S.R.L;

Precisato che  il Responsabile del Procedimento e Direttore dei lavori è l’arch. Carmela Lieto, in servizio

presso la Municipalità I;

• che i lavori verranno avviati entro il 31/12/2023

Letti:

• gli art.107, 183 e 192 del D.Lgs.267/2000;

• la  circolare PG/2012/647856 a firma del  Coordinatore del  CUAG in virtù della quale i  Dirigenti

responsabili  della spesa, in caso di affidamento diretto,  non sono tenuti  ad acquisire da parte del

CUAG, la preventiva valutazione della procedura adottata;

• la Delibera di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti.

Attestato che:

• da parte del Direttore della Municipalità 1 e del Dirigente del Servizio Strade Viabilità e Traffico che

sottoscrivono l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai

sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett.  “b” e 17, co.2, lett. “a” del

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata

alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto, l'assenza di conflitto di interessi

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9

del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di

G.C. n. 254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017;

• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione

Piazza Santa Maria degli Angeli  1 Napoli ,  tel- (+39) 081  79517291  municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, IG/2024/0000424



Trasparente  del  sito  del  Comune di  Napoli,  né in  altre  pagine  web del  sito  stesso o di  altri  siti

istituzionali ad eccezione dell’albo pretorio del Comune di Napoli.

• ai  sensi  dell'Art. 20 del  D.Lgs  36/2023 fermi  restando gli  obblighi  di  pubblicità  legale,  a  fini  di

trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono indicati nell’art. 28 e sono

pubblicati secondo quanto stabilito dal D.Lgs 33/2013.

• ai  sensi  dell’art.  16 del D.Lgs.  n.  36/2023 sono state adottate  le misure adeguate  ad individuare,

prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delle

procedure di aggiudicazione ed esecuzione dell’affidamento in questione, dal momento che risulta

escluso ogni collegamento con l’Associazione affidataria;

Visti

• l' art. 11  del D.Lgs 36/2023 comma  1. Al personale impiegato nei lavori, servizi e forniture oggetto

di appalti pubblici e concessioni è applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore

per  il  settore  e  per  la  zona  nella  quale  si  eseguono  le  prestazioni  di  lavoro,  stipulato  dalle

associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano

nazionale  e  quello  il  cui  ambito di  applicazione  sia  strettamente  connesso  con l’attività oggetto

dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente ;

• l'art.  17 comma 2  del  D.Lgsl  36/2023  In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale , si  è proceduto alla scelta della ditta EMIEL s.r.l., risultata già aggiudicataria dei lavori

di manutenzione ordinaria di alcune strade della Municipalità I, a seguito della gara G0551 sul portale

Appalti e Contratti. Considerando che i lavori in parola riguardano un tratto di via San Pasquale, a

completamento  di  quelli  già  appaltati  con  la  precedente  gara,  per  ragioni  di  natura  tecnica  e  di

disponibilità ad eseguire gli interventi richiesti con tempestività, si è optato per l'affidamento diretto

alla ditta EMIEL s.r.l

Il presente atto e' emesso sotto condizione risolutiva rispetto all'esito dei controlli art. 95 e 96 del D.Lgs.

n. 36/2023 demandati al RUP. Sarà cura del RUP informare preventivamente il direttore generale e

l'assessore competente circa il ricorso alla procedura in questione.

Per i motivi esposti in narrativa:

                                         D E T E R M I N A

Di affidare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 del D.L. 16/07/2020 n. 76 – lett a. ( in deroga all'art. 36 comma 2 lett

a del dec. Legs. 50/2016) i  Lavori di manutenzione ordinaria di un tratto di via San Pasquale ed istallazione

di n. 3 dossi rallentatori in via Franco Alfano, strade di competenza  della Municipalità I ”alla ditta EMIEL

s.r.l.  P. IVA 10327061213 per un importo complessivo di € 110.709,12 comprensivo di oneri per la sicurezza

pari a € 2.436,12 non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%.

Piazza Santa Maria degli Angeli  1 Napoli ,  tel- (+39) 081  79517291  municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, IG/2024/0000424



Dare atto  dell'accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8 dell'art.183  del  D.  Lgs.  267/2000 così  come

coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

Di impegnare  ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 la somma complessiva di € 142.663,93 come da

quadro  economico seguente:

sul seguente capitolo di spesa

Capitolo Denominazione

152310/0 Lavori di manutenzione ordinaria strade (rifacimento tratto di via San Pasquale)

152310/0 Via Franco Alfano, 3 dossi artificiali in gomma

Dare atto che ai sensi dell'art.17 del D.Lgs. n.36/2023, l'efficacia dell'affidamento è subordinato alla verifica

del possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente e di quelli autocertificati dalla ditta affidataria;  

Di autorizzare ai sensi dell'art.15 del D.Lgs 36/2023 il Responsabile del Procedimento a porre in essere gli

atti  necessari  all'esecuzione anticipata nelle  more della  stipula contrattuale.  Si  provvederà alla  successiva

stipula del relativo contratto, mediante sottoscrizione di scrittura privata semplice ai sensi delle vigenti Linee

guida per la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016;

Di precisare che il presente atto e' emesso sotto condizione risolutiva rispetto all'esito dei controlli art. 95 e

96  del  D.Lgs.  n.36/2023 demandati  al RUP. Tutti gli  atti  della procedura sono soggetti  agli  obblighi  di

trasparenza previsti  all'art.29 del Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, tali obblighi verranno assolti

mediante le pubblicazioni sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive

pagg. 12 sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con il n.ro da “All_K1511_99_01” a

“All_K1511_99_04”

 All_K1511_99_01 – Lettera di invito

 All_K1511_47_02 – Computo metrico

Piazza Santa Maria degli Angeli  1 Napoli ,  tel- (+39) 081  79517291  municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

A Importo al netto del ribasso
A1 Lavori a misura € 108.273,00
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.436,12
A Importo lavori (A1 + A2) € 110.709,12
B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 IVA sui lavori al 22% € 24.356,01
B2 Oneri di smaltimento IVA compresa € 500,00
B3 Imprevisti IVA compresa € 7.063,80
B4 Contributo da versare all'Autorità di vigilanza  sui contratti LL.PP. € 35,00
B Totale somme a disposizione € 31.954,81

Importo totale (A + B) € 142.663,93

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, IG/2024/0000424



 All_K1511_47_02 – Elenco prezzi

 All_K1511_47_02 – Costi della sicurezza

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali. Allegati da non pubblicare poiché 

contengono dati personali

Il Direttore della Municipalità         Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico

Dott. Pasquale Del Gaudio ing. Edoardo Fusco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs

7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune

di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs

Piazza Santa Maria degli Angeli  1 Napoli ,  tel- (+39) 081  79517291  municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, IG/2024/0000424


		2024-01-15T12:36:02+0000
	EDOARDO FUSCO


		2024-01-15T12:46:35+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




